
 

 

 

PROT. N.  6449 /B24 del 

30/10/2013   

Istituto Superiore di Stato 

“Giovanni Falcone” 

Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na)  

Tel. 081.8665200   Fax 081.8046382    
Via Domiziana, 150 – 80012 Licola di Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8678156    
e-mail: naic06200c@istruzione.it  - Codice Fiscale: 96024780635 

 
 

Programma Operativo FESR Campania 2007/2013 

Programma Operativo Nazionale FESR 

“Ambienti per l’apprendimento” 

Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” 

 

 

 

 

Unione  Europea 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

 (Art. 125del D. Lgs 163/2006) 

 

 

Oggetto: Nomina del Supporto al RUP per la REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
PON “AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2007-2013 ASSE I I – OBIETTIVO 

OPERATIVO C 
 

 

CIG 530695911c 

GARA N. 5185651 

 

 

PREMESSO 

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, l’Università 
e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del 
Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con 
il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il 
clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 
per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in 
relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 



architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli 
istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

CONSIDERATO 

che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli 
interventi del PON; 

che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione degli 
edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza 
(Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto dell’intervento di 
riqualificazione, in data 11/11/2010 hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di 
individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente 
locale ai fini della realizzazione dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n.AOODGAI/6680 del 12/06/2013, ha emesso il provvedimento di 
conferma a finanziamento, per un importo pari a 749.945,87, per la realizzazione del Piano di intervento 
denominato PON FESR 2007-2013 bando 7667-del 15/06/2010-FESR II (C) (Asse II) 

- C 1 Interventi per il risparmio energetico; 
- C 2 Interventi per la Sicurezza e messa a Norma deg li Impianti; 
- C 3 Interventi per aumentare l'attrattività degli i stituti scolastici; 
- C 4 Interventi per garantire l'accessibilità a tutt i degli istituti scolastici; 
- C 5 Interventi su spazi per attività sportive ricre ative ed artistiche. 

 

che, con atto del 21/06/2013 prot. n.3998/B24 , è stato nominato quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Antonio CURZIO nato a Sorrento(NA) IL 16/07/1966; 

che con delibera n. _85/3 del 12/10/2012 il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di intervento 
denominato “Interventi per il risparmio energetico, per garantire la sicurezza degli edifici scolastici, per 
aumentare l'attrattività degli istituti scolastici, per garantire l'accessibilità a tutti, finalizzati a promuovere le 
attività sportive, artistiche e ricreative –  

 

RILEVATO 

che, ai fini del prosieguo delle attività necessarie ai fini della realizzazione del Piano d’intervento, è 
necessario acquisire i sottoelencati servizi: 

a) Supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

b) Progettazione esecutiva; 

c) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

d) Direzione Lavori e Contabilità e Misura 

e) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

f) Collaudo Tecnico-Amministrativo e Funzionale degli impianti; 

che nell’ambito del predetto Accordo, si è previsto che, al fine dell’acquisizione dei predetti servizi di 
ingegneria ed architettura, l’Istituzione Scolastica si avvarrà di esperti esterni, individuati tra i soggetti di cui 
all’art. 90 Lettere d), e) f), g), h del D. Lgs 163/2006 secondo le modalità indicate dal DLgs 163/2006; 

che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell’art.5 lett.a del predetto Accordo ha inteso fornire indicazioni sulla 
procedura di gare da seguire per l’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione del piano di intervento   
di cui al progetto “PON FESR 2007-2013 bando 7667-del 15/06/2010-FESR I I (C) (Asse II)” Qualità degli 
Ambienti Scolastici”  



• Che con delibera n. 91 del 30/04/2013 il Consiglio di Istituto ha dato mandato al RUP di procedere 
all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

• Che in data10/07/2013 è stato pubblicato, con prot. n. 4373/b24, sul sito web della scuola la 
costituzione dll’elenco dei soggetti disponibili ed idonei per l’affidamento dell’incarico professionale di 
cui all’oggetto;   

• Che in data  10/07/2013, con prot. n. 4394/b24 è stato altresì pubblicato sul sito web dell’I.S. l’avviso 
per il sorteggio dei professionisti da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico 
di supporto al RUP; 

• Che in data 24/07/2013 con prot. n. 4519, è stato pubblicato il verbale della risultanza del sorteggio 
di cui sopra avvenuto il 23/07/2013 dove sono stati individuati n.3 professionisti destinatari della 
Lettera d’Invito; 

• Che in data 16/09/2013, con prot. n. 5155/b24, è stata inviata Lettera d’Invito ai professionisti 
individuati la cui scadenza di presentazione definitiva della stessa era stata fissata per il giorno 30 
Settembre alle ore 13,00; 

• Che entro il termine stabilito per tale presentazione sono pervenuti al protocollo dell’Istituzione 
scolastica n.1 plico. 

 

Considerato 

Che con provvedimento n. 5554/B24 del 01/10/2013,è stato individuato il supporto al RUP nella persona 
dell’Architetto Michele Spirito, 

 

DETERMINA 

Di nominare l’Architetto Michele Spirito , per lo svolgimento delle attività  di Supporto tecnico al RUP; 

Di disporre che l’incarico di che trattasi consisterà nella supervisione, coordinamento e verifica della 
progettazione; nella supervisione alla direzione dei lavori,nella supervisione alla sicurezza;nella validazione 
del progetto;nella collaborazione  per le  funzioni amministrative; 
In relazione alle specifiche caratteristiche del progetto saranno richieste al professionista anche le seguenti 
prestazioni: 

- verifiche catastali; 
- richieste di autorizzazioni e pareri; 
- sopralluoghi e verifiche; 
- redazione di elaborati per i quali non è necessario il timbro professionale e documenti di natura 

tecnico amministrativa necessari nell’ambito delle attività di sviluppo del progetto o ai fini della 
realizzazione dell’opera; 

- verifiche tecniche volte ad accertare il buon andamento delle attività di progetto. 
- Di disporre infine che l’incarico di che trattasi dovrà essere espletato per l’intera durata del progetto 

e comunque con modi e tempi tali da non compromettere il buon esito del finanziamento fornendo al 
RUP tutte le prestazioni necessarie per il buon esito dei lavori; 

-  
Di riconoscere al Supporto al RUP il compenso di € 10.504,00 per la corresponsione delle prestazioni di cui 
sopra facendo gravare la spesa sull’aggregato P52-P53-P54-P55-P56  
Di inviare la presente determina al Supporto al Rup incaricato per quanto di rispettiva competenza, 
richiedendo all’incaricato di accettare formalmente  l’incarico conferito con la contestuale sottoscrizione del 
presente atto. 
 

Pozzuoli,30/10/2013 

     Il D.S./RUP 

 

 



  Parere di regolarità tecnica   

Si attesta la regolarità tecnica della presente Determina 

    Il  D.S./RUP 

 

 Parere di regolarità contabile  In data 12/06/2013 con protocollo n. AOODGAI/6680 il MIUR ha 
trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento autorizzando 
l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 749.945,87 per la realizzazione dei lavori in esame e comprensivo 
delle spese di cui al presente atto. 

     Il D.S.G.A 

Per accettazione dell’incarico conferito 

     L’Architetto Michele Spirito  

 

 
 


